МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

«МУЗЫКАЛЬНО-ЭСТЕТИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ ИМЕНИ АЛЬФРЕДА ГАРРИЕВИЧА ШНИТКЕ»
_______________________________________________________________________________

413100, Саратовская обл., г. Энгельс, ул. Тельмана, 3, тел./факс: 8(8453) 544835

е-mail: engels-mal@yandex.ru

ПРИКАЗ

от 30.08.2024г.                   № 182-о/д

Об утверждении показателей мониторинга

качества образования на 2024-2025 учебный год

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Положением о внутренней системе оценки качества образования

ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г. Шнитке», в целях соответствия образовательных результатов

требованиям образовательных стандартов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующие показатели   мониторинга качества образования ГАОУ СО «МЭЛ

им. А.Г. Шнитке» (далее – Лицей):

социодиагностика

 социальный паспорт Лицея (осуществляется 1 раз в год): характеристика семей

учащихся по составу (полные, неполные, с опекаемым ребенком, семья с отчимом /

мачехой, воспитывает бабушка), по материальному положению (малообеспеченная,

многодетная, семья пенсионеров), по образованию родителей (с высшим

образованием, со средним специальным, средним общим образованием, без

среднего образования), по социальному статусу (интеллигенция, служащие, рабочие,

предприниматели, безработные)

 участие родителей в соуправлении Лицея (участие в работе Наблюдательного

совета, родительских комитетов, родительской конференции)

 участие родителей в организации учебно-воспитательного процесса (участие в

организации внеурочной учебной деятельности, в проведении внеклассных

мероприятий и т.п.)

 удовлетворенность родителей (законных представителей),  обучающихся  качеством

учебно-воспитательного процесса

 мониторинг развития кадрового потенциала

 характер работы сотрудников (педагогический, технический работник, постоянный

характер работы или совместительство)

 стаж работы (до 2-х лет, от 2 до 5 лет, от 5 до 10 лет, от 10 до 20 лет, более 20 лет).

 образовательный уровень членов педагогического коллектива (высшее образование,

среднее специальное, неоконченное высшее, второе высшее, обучение в

аспирантуре)

 возрастная характеристика педагогов (до 25 лет; 25-35 лет, 35-55 лет, свыше 55 лет)

 уровень квалификации педагогов (квалификационные категории)

 использование педагогических технологий, форм и методов работы

 данные о курсовой подготовке педагогов

 мониторинг участия членов педагогического коллектива в мероприятиях различного

уровня

мониторинг состояния здоровья обучающихся и здоровьесберегающей образовательной

среды

 показатели здоровья (уровень и структура общей заболеваемости, заболеваемость по

отдельным видам, количество часто болеющих детей, количество детей с

отклонениями в состоянии здоровья и с хроническими заболеваниями, количество

детей, отнесенных по состоянию здоровья к медицинским группам для занятий

физической культурой, распределение детей по группам здоровья).

 показатели физической подготовленности

 показатели травматизма.

 мониторинг воспитательного воздействия   Лицея

 мониторинг участия в спортивных мероприятиях разного уровня (количество, охват)

 мониторинг участия в реализации дополнительных образовательных программ,

предоставляемым Лицеем

 диагностика уровня воспитанности

мониторинг учебной деятельности

 мониторинг качества обучения в классах в адаптационный период (1, 5, 10 классы)

 мониторинг качества обучения (по Лицею, по классам, уровням, учебным

предметам)

 мониторинг качества обучения в разрезе каждого учителя

 мониторинг результатов государственной итоговой аттестации:

- сравнительный анализ результатов итоговой аттестации по основной

образовательной программе основного общего образования

- сравнительный анализ результатов итоговой аттестации по основной

образовательной программе среднего общего образования

 мониторинг качества подготовки обучающихся в форме всероссийских проверочных

работ

 мониторинг количества учащихся, освоивших учебные программы на уровне,

превышающем образовательный стандарт (количество обучающихся на «5», на «4»

и «5», получивших аттестат особого образца)

мониторинг продуктивности деятельности Лицея

 мониторинг участия школьников в олимпиадах различного уровня

 мониторинг участия школьников в научно-практических конференциях различного

уровня

 мониторинг участия школьников в фестивалях и творческих конкурсах

 мониторинг участия педагогов в профессиональных конкурсах различного уровня

 мониторинг спортивных достижений учащихся

 трудоустройство выпускников

мониторинг материально-технического оснащения учебно-воспитательного процесса

 мониторинг компьютеризации УВП (количество учащихся на один ПК)

 мониторинг библиотечного фонда (по источникам финансирования, по количеству и

направленности библиотечного фонда)

2. Возложить ответственность за проведение мониторингов на заместителей директора

Берсеневу Юлию Владимировну, Хирную Викторию Валерьевну, Хахулину Оксану

Вячеславовну, Харебава Темури Вахтанговича.

3. По итогам анализа полученных данных мониторингов готовятся соответствующие

документы (отчеты, справки, доклады), которые доводятся до сведения педагогического

коллектива, родителей (законных представителей), Учредителя (по запросу).

4. Результаты мониторингов являются основанием для принятия административных

решений на уровне   Лицея.

5. Для оформления и представления результатов внутреннего мониторинга применяются

следующие виды документов:

 отчет о результатах самообследования

 управленческие справки

 сводный отчет по итогам года

 представление результатов на официальном сайте Лицея

 информирование родителей (законных представителей) на родительских

собраниях

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                   Ю.П. Ермакова

		2024-09-12T09:02:14+0400
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ "МУЗЫКАЛЬНО-ЭСТЕТИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ ИМЕНИ АЛЬФРЕДА ГАРРИЕВИЧА ШНИТКЕ"